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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Ošetřovatelská péče o pacienta

s diagnózou diabetes mellitus. V práci píši o pacientce, která byla hospitalizována na

oddělení gastroentroenterologie kvůli dekompenzaci diabetes mellitus a celkovému

zhoršení zdravotního stavu.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie u pacienta s diabetem

mellitem 2. typu.

Ve své bakalářské práci se v klinické části věnuji anatomii a fyziologii, historii

onemocnění a charakteristice. Mimo jiné i na vyšetřovací metody, příznaky, léčbu a v

neposlední řadě i možné komplikace, akutní a pozdní.

V ošetřovatelské části se zaměřuji na pacientku pomocí ošetřovatelského procesu a s

užitím ošetřovatelského modelu podle Marjory Gordonové. Dále jsem pak sestavila

ošetřovatelské diagnózy a seřadila podle důležitosti a vypracovala jsem cíle, intervence

a nakonec vyhodnocení, zda vše bylo splněno.

Závěr práce jsem obohatila o edukaci pacientky s diabetes mellitus. Součástí práce je

seznam použitých zdrojů, seznam zkratek a přílohy.
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1.1 Anatomie a fyziologie

Slinivka břišní neboli pankreas je orgán, který je druhou největší žlázou trávicí

soustavy, ležící za žaludkem. Slinivka je dlouhá asi 12-16 cm a můžeme jí rozdělit na

části hlavu-caput (rozšířená část), těla-corpus a na ocas-caudu (zúžená část).

Slinivka břišní je žlázou trávicí soustavy, žlázou se zevní sekrecí. Uvnitř žlázy jsou ale i

buňky s vnitřní sekrecí. Zevní část žlázy je složena z nepravidelných lalůčků

žlázovitého epitelu a ve vnitřní části jsou drobné vývody lalůčků, které se spojují a

vytvářejí vývod pankreatu – ductus pankreaticus, který ústí společně se žlučovými cesty

do duodenální papily.
1

Vnitřní endokrinní část slinivky obsahuje shluky buněk, které známe jako

Langerhansovy ostrůvky. Langerhansovy ostrůvky jsou tvořeny čtyřmi typy buněk,

které uvolňují přímo do krve hormony.

Buňky

 A tvoří glukagon

 B tvoří insulin

 D somatostatin

 F pankreatický polypeptid

Glukagon má protichůdné účinky ku příkladu s inzulinem. Glukagon způsobuje rozpad

glykogenu v játrech a následné uvolnění glukózy do krve. Dále pak zvyšuje tvorbu

ketolátek v játrech, umožňuje uvolňování mastných kyselin z tukové tkáně a podporuje

tvorbu glukózy z aminokyselin.
2

Somatostatin je hormon tvořený v D buňkách a tlumí uvolňování růstového hormonu

(GH), zpomaluje uvolňování hormony štítné žlázy (TSH), dává signál k uvolňování

hormonů jako gastrin, motilit, cholecystokinin atd.
1

1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Somatostatin 2011-11-18

http://cs.wikipedia.org/wiki/Somatostatin
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Inzulin je hormon snižující hladinu krevního cukru. Normální hodnota krevního cukru

v krvi je 3,3-5,6 mmol/l a insulin se jí snaží různými regulačními mechanizmy udržet.

Díky udržovaní stálé hladiny cukru v krvi dochází k zajištění k trvalému přísunu cukru

pro buňky a tkáně, pro něž je cukr hlavní a nepostradatelný zdroj energie. Inzulin

reguluje průnik cukru do buněk. Pokud je v krvi více insulinu, dochází k rychlejšímu

vychytávání glykemie a hladina cukru v krvi klesá. Tento stav se nazývá hypoglykemie.

Hodnota pro hypoglykemii je méně než 3,3mmol/l. Opačný stav hypoglykemie je

hyperglykemie a pro ni je hodnota více než 15 mmol/l.
1

1.2 Historie nemoci

(,,Z ostatních starověkých států můžeme najít zmínky o cukrovce ve starém Řecku, kde ji

poprvé popsal lékař Aretaios z Cappadochie. V jeho spisech je zmiňována sice jako

vzácná, ale o to strašlivější nemoc, kterou doprovází neuhasitelná žízeň: "Nemocný byl

cítit nepříjemně sladkou vůní, za kterou se táhla hejna vos. Tělo nemocného bylo

vychrtlé, nemocný byl stále unaven a nakonec umíral." Jako lék byla nemocnému

ordinována dieta – dávalo se mu málo jíst, jen tolik, aby nezemřel hlady. Z řečtiny také

pochází původní název pro diabetes "diabainó", což znamená protékat něčím (voda u

nemocných protéká tělem jako sifonem). Další pojmenování cukrovky můžeme najít ve

spisech Claudia Galenose z Pergama, osobního lékaře Marca Aurelia, který ji nazval
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slovem "dopsakos" (žíznivý). Nicméně onemocnění chybně popsal jako vycházející z

ledvin.

Kromě Evropy nacházíme zmínky o cukrovce i ve starověké Číně. Tam byla roku 570 n.

l. popsána v kánonu Huangdi Nei Ching (Vnitřní kánon Žlutého císaře) tímto způsobem:

"V popředí nemoci Haiso-K´O je neuvěřitelná žízeň, velké množství moče medové

barvy, nemocný je vyhublý na kost a pokryt vředy." Číňané také jako první upozorňují

na to, že jednou z možných příčin je obezita.

V Indii se snad jako první tomuto tématu věnoval lékař Sushruta v 6. století př. n. l.

Další, kdo se diabetu věnoval, byl nejslavnější arabský lékař a učenec Avicenna, autor

"Kánonu lékařství". Ten ve svém spise u cukrovky dokonce popisuje i nejrůznější

komplikace – jako např. diabetickou sněť (gangréna) nebo impotenci.

Evropa byla ve středověku a na počátku novověku za ostatními státy trochu pozadu.

Souviselo to s tím, že církev zakazovala zkoumání lidské krve. Průlom udělal až

švýcarský vědec Paracelsus. Ten za příčinu cukrovky považoval změnu skladby krve.

Jako první tedy začal považovat cukrovku za celkové onemocnění. Thomas Willis zase

jako první Evropan poukázal v roce 1674 na sladkou chuť diabetické moči a jako první

přidal ke slovu diabetes přívlastek mellitus (sladký, medový). Až v roce 1776 však

Matthew Dobson extrahoval z moči diabetiků cukr. V roce 1841 K. E. Trommer pak

laboratorní vyšetření cukru v moči zopakoval. Roku 1869 německý internista Adolf

Kussmaul popsal tzv. diabetické kóma a hluboké zpomalené dýchání, které tento stav

doprovází.

Po Kussmaulovi následovalo nesčetné množství jmen významných vědců a mediků, kteří

se touto problematikou zabývali, např. Conrad Brunner, Rudolf Virchow. Nesmíme však

zapomenout na Paula Langerhanse, který jako první v roce 1869 popsal na slinivce

břišní tzv. ostrůvky – dnes známé jako Langerhansovy. Oskar Minkowski a Joseph von

Mering roku 1889 ve Štrasburku pokusně odstraňují psům slinivku, aby zkoumali vliv

absence slinivky na trávení. V roce 1909 Georg Ludwig Zulzer injekcí aplikoval výtažek

hovězího pankreatu pacientovi s diabetem. Přípravek, který nazval "acomatol", sice

vyvolával nejrůznější vedlejší účinky, ale působil dobře na příznaky cukrovky. Přestože
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ve svých pokusech stále pokračoval, k čistému inzulinu se nedobral. To se povedlo až

Fredericku Grantu Bantingovi, Charlesovi Herbertu Bestovi a Johnu Richardovi

MacLeodovi. Jejich objev znamenal obrovský krok v léčbě diabetu. Banting a MacLeod

za tento objev získali v roce 1923 Nobelovu cenu, na Besta komise "jako by zapomněla".

Banting se však kavalírsky s Bestem o tuto cenu rozdělil.

Pacienti s prvním typem a s některými typy MODY diabetu bohužel velmi záhy po

manifestaci choroby umírali. Diabetes mellitus druhého typu neměl tak dramatický

průběh jako první typ, nicméně své "nositele" též velmi omezoval a nakonec vedl také ke

smrti. Pacienti s druhým typem měli velkou žízeň a velmi často museli chodit močit

(zvýší-li se hladina glykemie nad určitou mez, je cukr vylučován močí). Pokud nezačali

držet dietu (léky v té době nebyly), začaly se objevovat komplikace diabetu.

Ty byly v něčem jiné a přece stejné jako dnes. Jiné byly například v tom, že se tehdejší

pacienti nedožili dialýzy. Slepota ještě nebyla dávána do souvislosti s cukrovkou. To


[…]


reakce (možná farmakologicky vyvolané, bez dalších doprovodných známek

anafylakticko/anafylaktoidní reakce); ve vzácných případech mají tyto reakce formu

kritického poklesu krevního tlaku. Rychlá intravenozní injekce může zvýšit riziko

takové hypotenzní reakce.

Vzácně se může rozvinout leukopénie a velmi vzácně agranulocytóza nebo

trombopénie. Tyto reakce jsou považovány za reakce imunologické povahy. Mohou se

objevit i přesto, že byl přípravek již dříve mnohokrát užíván bez komplikací.

Agranulocytóza může být život ohrožující.

Typické příznaky agranulocytózy zahrnují zánětlivé změny sliznic (např.

orofaryngeální, anorektalní, genitalní), bolest v krku, horečku (která přetrvává nebo se

znovu objeví). Avšak u pacientů užívajících antibiotika mohou být typické příznaky

agranulocytózy minimální. Sedimentace erytrocytů je značně zvýšena, zatímco zvětšení

lymfatických uzlin je mírné nebo žádné.

Mezi typické příznaky trombopénie patří zvýšený sklon ke krvácení a výskyt petechií na

kůži nebo slizničních membránách. Ve velmi vzácných případech, zvláště u pacientů

s chorobou ledvin v anamnéze, může dojít k akutnímu zhoršení funkce ledvin (akutnímu

selhání ledvin), v některých případech s oligurií, anurií nebo protenurií. V ojedinělých

případech se může objevit akutní intersticiální nefritis.

Bolest a lokální reakce se mohou objevit v místě vpichu injekce. Ty mohou někdy

zahrnovat i flebitidu.
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Unasyn 1,5g

IS: antibiotikum

KI: Použití této kombinace je kontraindikováno u pacientů se známou přecitlivělostí na

jakýkoli penicilin

NÚ: Podobně jako u všech ostatních parenterálně aplikovaných antibiotik je

nejčastějším nežádoucím účinkem bolestivost v místě vpichu injekce, zejména při

nitrosvalové aplikaci. Po intravenózní aplikaci se u malého procenta pacientů může

rozvinout flebitída. Poruchy krevního a lymfatického systému: anémie, hemolytická

anémie, trombocytopénie, eozinofílie a leukopénie. Tyto reakce po přerušení léčby

obvykle spontánně mizí, předpokládá se, že jde o přecitlivělost.Gastrointestinální

poruchy - nauzea, zvracení a průjem enterokolitida, pseudomembranózní kolitida.

Poruchy hepatobiliárního systému: bilirubinémie, abnormální jaterní funkce, žloutenka.

Poruchy imunitního systému: anafylaktické reakce, anafylaktický šok Testy: přechodný

vzestup ALT- a AST-transaminázy. Poruchy kůže a podkožního tkáňového systému -

vyrážka, svědění, popřípadě další kožní reakce, vzácně hlášen Steven-Johnsonův

syndrom, epidermální nekrolýza a erythema multiforme.

Fraxiparine 0,4 ml

IS: Antikoagulancia, antitrombotika

KI: přecitlivělost na nadroparin nebo některou z pomocných látek ,trombocytopenie po

nadroparinu v anamnéze, aktivní krvácení nebo zvýšené riziko krvácení v souvislosti s

poruchami krevní srážlivosti (s výjimkou diseminované intravaskulární koagulace, která

není způsobena heparinem), organická poškození se sklonem ke krvácení, např. aktivní

žaludeční či duodenální vřed, cévní mozkové příhody s krvácením, akutní infekční

endokarditis, těžké poškození ledvin (clearance kreatininu  30 ml/min) u pacientů

léčených terapeutickou dávkou nadroparinu.
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NÚ: Poruchy krve a lymfatického systému, krvácivé projevy v různých místech, častěji

u pacientů s dalšími rizikovými faktory, poruchy imunitního systému, celkové a jinde

nezařazené poruchy a lokální reakce po podání. Kalcinóza se může objevit častěji u

pacientů s abnormální přeměnou fosforečnanu vápenatého, jako např. u pacientů

s chronickým renálním selháním.

Kožní nekrózy obvykle v místě vpichu, kterým může předcházet zčervenání, či

bolestivé zarudlé skvrny. V takovém případě by léčba měla být okamžitě přerušena.

Poruchy jater a žlučových cest, poruchy metabolismu a výživy, poruchy reprodukčního

systému a choroby prsů:

Humulin N

IS: antidiabetikum

KI: Hypoglykémie. Přecitlivělost na humánní insulin nebo ostatní složky přípravku, s

vyjímkou použití pro desenzibilizaci. Kromě Humulinu R nesmějí být žádné jiné formy

Humulinu aplikovány intravenózně.

NÚ: Nejčastějším nežádoucím účinkem inzulínové terapie u pacienta s diabetem je

hypoglykémie. Závažná hypoglykémie může vést ke ztrátě vědomí a v extrémních

případech ke smrti. U pacientů se objevuje lokální přecitlivělost ve formě zarudnutí,

otoku a svědění v místě injekce inzulínu. Tento stav obvykle ustoupí během několika

dnů nebo týdnů. V některých případech může být tento stav zapříčiněn jinými faktory

než inzulínem, například iritací kůže dezinfekčním prostředekem nebo nesprávnou

injekční technikou. Systémová alergie, která je méně častá, ale potenciálně závažnější,

je generalizovanou alergií na inzulín. Může způsobit zarudnutí po celém těle, dušnost,

stridor, pokles krevního tlaku, tachykardii nebo pocení. Těžké stavy generalizované

alergie mohou ohrožovat život. V místě aplikace injekcí se může objevit lipodystrofie.
8

8
www.farmaceutika.info , http://www.lekarna.cz

http://www.farmaceutika.info/
http://www.lekarna.cz/

67

PŘÍLOHA Č.2

PŘÍLOHA Č.3

68

69

70

71

72

73

74

75