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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce ve všech aspektech vyhovuje zadání, neshledávám závad stran originality, studentka čerpala z aktuálnívh

zdrojů.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka pracovala zcela samostatně, aktivně konsultovala literární zdroje s oponentem/konzultantem

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Z práce je patrno, že studentka pochopila problematiku diabetes mellitus jako onemocnění, tak aspekt

ošetřovatelské péče o nemocné s tímto onemocněním. Studentka zvládla práci s více zdroji při psaní textu

výborně.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce po stránce formální, jazykové a ostatních vyhovuje požadavkům
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: žádné

Otázky k
obhajobě: Zvládnutí hypoglykémie

Rizika těžké diabetické polyneuropatie dolních končetin

Základní aspekty ošetřovatelské činnosti při převazu diabetické nohy

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně

9 až 12 Velmi dobře

6 až 8 Dobře

5 a méně Nevyhověl